
 

Wahlleiterin 
 

 
Bekanntmachung des Ergebnisses   

der Wahl zum Gemeindevertretung Schöneiche bei Berlin 
am 9. Juni 2024 

 
 

Gemäß § 50 des Brandenburgischen Kommunalwahlgesetzes i.V.m. § 73 Abs. 8 der 
Brandenburgischen Kommunalwahlverordnung gibt die Wahlleiterin/der Wahlleiter das 
Wahlergebnis, die Namen der gewählten Bewerber und die Namen der Ersatzpersonen in der 
festgestellten Reihenfolge bekannt. 
 
Der Gemeindewahlausschuss hat in seiner Sitzung am 11.06.2024 das Ergebnis der Wahl 
zum Gemeindevertretung wie folgt festgestellt: 
 

I. 
 
Zur Gemeindevertretungswahl waren 11.061 Personen wahlberechtigt, davon haben 8.208 
Personen gewählt. Die Wahlbeteiligung betrug 74,2 %. 
 
Von den insgesamt abgegebenen Stimmzetteln waren 8.057 gültig und 151 ungültig.   
 
 

II. 
 

Es entfielen auf: 

Partei/Wählergruppe Stimmen Stimmenanteil Sitze 

Sozialdemokratische Partei Deutschlands 4.722 19,7 %  4 

DIE LINKE 2.842 11,9 %  3 

Christlich Demokratische Union Deutschlands 4.753 19,9 %  4 

BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN 2.209 9,2 %  2 

Listenvereinigung Zusammen für Schöneiche – 
BVB Freie Wähler 

2.052 8,6 %  2 

Freie Demokratische Partei 687 2,9 %  1 

Alternative für Schöneiche 4.134 17,3 %  2 

Schöneicher Liste 2.529 10,6 %  2 

Wahlgebiet insgesamt 23.928  20 

 
III. 

 



Auf die Bewerberinnen/Bewerber der Wahlvorschläge der nachstehend aufgeführten Parteien 
und Wählergruppen entfielen folgende Stimmenzahlen:      
 

1. SPD  

Bewerbende Stimmen 

1. Maria Kampermann   1.399 

2. Mathias Papendieck   1.480 
3. Karin Müller   421 
4. Christoph-Raphael Mattern   125 

5. Elisa Mauke   164 
6. Bernd Spieler   185 
7. Freyja Hildebrandt   119 

8. Carsten Bellin   165 
9. Jutta Klaes   59 

10. Patrick Hofmeister   54 

11. Yvonne Schneider   37 
12. Jannes Ziemens   40 
13. Sandra Rupsch   57 
14. Nikitas Popp   18 
15. Paul Dietz   42 
16. Nina Reimann   22 
17. Tobias Weiß   92 
18. Irena Dreißiger   62 
19. Dante Scharf   85 
20. Norman Jagusch   40 

21. Florian Görner   8 
22. René Kuhlemann   28 
23. Dominic Rehfeldt   20 

3. DIE LINKE  

Bewerbende Stimmen 

1. Fritz Richard Viertel   1.217 
2. Martha Anne Herzog   286 
3. Tim Zülch   255 
4. Sina Witten   210 
5. Matthias Kube   99 
6. Marina Katja Hufnagel   105 
7. Tom Thal   56 
8. Beate Simmerl   329 
9. Ludwig Gölling   135 

10. Svenja Nadine Strauß   55 
11. Holger Seidler   95 



4. CDU  

Bewerbende Stimmen 

1. Anke Susanne Winkmann   1.525 
2. Ingo André Röll   1.320 
3. Andreas Bachhoffer   417 
4. Matthias Johann Huber   134 
5. Michael Mocken   142 
6. Claudia Crawford   143 
7. Dirk Przewosnik   50 
8. Karin Agnes Charlotte Griesche   190 
9. Petko Kostoff   76 

10. Mario Jens Jeske   175 

11. Jörg Krüger   104 
12. Dr. Petra Wockenfuß   76 
13. Eduard Langliz   164 

14. Uwe Gaede   14 
15. Thomas Winkmann   112 
16. Prof. Dr. Harald Zschiedrich   53 

17. Bernd Seibt   36 
18. Rainer Wockenfuß   22 

5. GRÜNE/B 90  

Bewerbende Stimmen 

1. Dr. Katrin Neubert   631 
2. Stefan Brandes   331 
3. Birgit Schürmann   471 
4. Steffi Kannemann   113 
5. Marcel Eichner   82 
6. Marcel Stelzer   94 
7. Jacqueline Schirm   66 
8. Prof. Dr.-Ing. Thomas Georg Jung   94 
9. Denise Rosenbauer   37 

10. Dr. Martin Pusch   62 
11. Torsten Büchner   51 
12. Florian Rosenbauer   25 
13. Felix Nikolaus Hahn   57 
14. Timo Tottmann   31 
15. Marion Geier   64 

6. ZfS  

Bewerbende Stimmen 

1. Melanie Sellin   1.224 
2. Birgit Schröder   137 



3. Wilfried Wrase   97 
4. Gabriela Jahn   92 
5. Thomas Schuckert   91 
6. Steffi Bonakowsky   112 
7. Dr. Ralf Kalke   108 
8. Christin Hönemann   29 
9. Andreas Schröder   75 

10. Ralf Sellin   87 

7. FDP  

Bewerbende Stimmen 

1. Peter Pohle   325 
2. Marcel Marschner   122 

3. Andreas Börner   109 
4. Paul Lorenz   95 
5. Bernd Metzner   36 

17. AfS  

Bewerbende Stimmen 

1. Dr. Philip Zeschmann   3.466 
2. Mike Hübner   668 

18. Schön  

Bewerbende Stimmen 

1. Martin Berlin   1.035 
2. Dirk Meier   171 
3. Kerstin Plumeyer   312 
4. Kornelia Buttke   153 
5. Dietmar Linke   231 
6. Alexander Zabel   210 

7. Gerhard Piesker   76 
8. Thomas Friedrich   341 



IV.  
 
In die Gemeindevertretung sind gewählt: 
 

Lfd. 
Nr. 

Bewerbende Partei/Wählergruppe 

1   Dr. Philip Zeschmann AfS 

2   Anke Susanne Winkmann CDU 

3   Mathias Papendieck SPD 

4   Melanie Sellin ZfS 

5   Fritz Richard Viertel DIE LINKE 

6   Martin Berlin Schön 

7   Dr. Katrin Neubert GRÜNE/B 90 

8   Peter Pohle FDP 

9   Maria Kampermann SPD 

10   Ingo André Röll CDU 

11   Mike Hübner AfS 

12   Birgit Schürmann GRÜNE/B 90 

13   Thomas Friedrich Schön 

14   Beate Simmerl DIE LINKE 

15   Birgit Schröder ZfS 

16   Karin Müller SPD 

17   Andreas Bachhoffer CDU 

18   Martha Anne Herzog DIE LINKE 

19   Karin Agnes Charlotte Griesche CDU 

20   Bernd Spieler SPD 
 

V. 
 

Ersatzpersonen für die Gemeindevertretung sind: 
 

Lfd. 
Nr. 

Bewerbende Partei/Wählergruppe 

1   Marcel Marschner FDP 

2   Stefan Brandes GRÜNE/B 90 

3   Kerstin Plumeyer Schön 

4   Steffi Bonakowsky ZfS 

5   Andreas Börner FDP 



Lfd. 
Nr. 

Bewerbende Partei/Wählergruppe 

6   Tim Zülch DIE LINKE 

7   Dietmar Linke Schön 

8   Steffi Kannemann GRÜNE/B 90 

9   Dr. Ralf Kalke ZfS 

10   Paul Lorenz FDP 

11   Sina Witten DIE LINKE 

12   Alexander Zabel Schön 

13   Mario Jens Jeske CDU 

14   Carsten Bellin SPD 

15   Wilfried Wrase ZfS 

16   Marcel Stelzer GRÜNE/B 90 

17   Bernd Metzner FDP 

18   Dirk Meier Schön 

19   Elisa Mauke SPD 

20   Eduard Langliz CDU 

21   Ludwig Gölling DIE LINKE 

22   Prof. Dr.-Ing. Thomas Georg Jung GRÜNE/B 90 

23   Gabriela Jahn ZfS 

24   Kornelia Buttke Schön 

25   Claudia Crawford CDU 

26   Christoph-Raphael Mattern SPD 

27   Marina Katja Hufnagel DIE LINKE 

28   Thomas Schuckert ZfS 

29   Marcel Eichner GRÜNE/B 90 

30   Michael Mocken CDU 

31   Freyja Hildebrandt SPD 

32   Matthias Kube DIE LINKE 

33   Ralf Sellin ZfS 

34   Gerhard Piesker Schön 

35   Jacqueline Schirm GRÜNE/B 90 

36   Matthias Johann Huber CDU 

37   Holger Seidler DIE LINKE 

38   Tobias Weiß SPD 

39   Andreas Schröder ZfS 



Lfd. 
Nr. 

Bewerbende Partei/Wählergruppe 

40   Marion Geier GRÜNE/B 90 

41   Thomas Winkmann CDU 

42   Dante Scharf SPD 

43   Dr. Martin Pusch GRÜNE/B 90 

44   Tom Thal DIE LINKE 

45   Christin Hönemann ZfS 

46   Jörg Krüger CDU 

47   Irena Dreißiger SPD 

48   Felix Nikolaus Hahn GRÜNE/B 90 

49   Svenja Nadine Strauß DIE LINKE 

50   Petko Kostoff CDU 

51   Jutta Klaes SPD 

52   Torsten Büchner GRÜNE/B 90 

53   Dr. Petra Wockenfuß CDU 

54   Sandra Rupsch SPD 

55   Denise Rosenbauer GRÜNE/B 90 

56   Patrick Hofmeister SPD 

57   Prof. Dr. Harald Zschiedrich CDU 

58   Timo Tottmann GRÜNE/B 90 

59   Dirk Przewosnik CDU 

60   Paul Dietz SPD 

61   Florian Rosenbauer GRÜNE/B 90 

62   Jannes Ziemens SPD 

63   Bernd Seibt CDU 

64   Norman Jagusch SPD 

65   Rainer Wockenfuß CDU 

66   Yvonne Schneider SPD 

67   Uwe Gaede CDU 

68   René Kuhlemann SPD 

69   Nina Reimann SPD 

70   Dominic Rehfeldt SPD 

71   Nikitas Popp SPD 

72   Florian Görner SPD 
 

 



 
 

 
Schöneiche bei Berlin, den 12.06.2024 
 

 
Maika Eberlein 
Wahlleiterin für die Wahl zur Gemeindevertretung  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 


